
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

DETERMINAZIONE

N. Settore 4 Data emissione 17-02-2023

Oggetto:
Conferimento incarico di consulente esperto del Sindaco nelle materie
economico- finanziarie e contabilità comunale al Rag. Pietro Barone, ai
sensi dell'art. 14 L.R. n. 7/1992 e s.m.i..

IL SINDACO
Premesso che:

l’art.14 della L.R. n. 07/92 e s.m. e i. consente al Sindaco, per l’espletamento delle
- attività connesse con le materie di sua competenza, di conferire incarichi a tempo
determinato che non costituiscono rapporto di pubblico impiego ad esperti estranei
all’Amministrazione Comunale;
il numero degli incarichi non può essere superiore a due nei comuni fino a 30.000

- abitanti;
l’esperto da nominare deve essere dotato di documentata professionalità. In caso di

- nomina di soggetto non provvisto di laurea, il provvedimento deve essere ampiamente
motivato;

Considerato che l’affidamento dell’incarico ai sensi del succitato articolo non è sottoposto ai
vincoli previsti dall’art. 3, comma 56, della L. n. 244/07 come sostituito dall’art. 46, comma 3,
del D.L. 112 del 2008 convertito nella L. 133 del 2008;

Ravvisata la necessità di disporre di una figura professionale specializzata nelle discipline
economico-finanziarie e contabilità comunale, la cui attività possa essere correlata alle funzioni
di programmazione, indirizzo politico-amministrativo e controllo tipicamente ascritte al ruolo del
Sindaco;

Considerato che l’evoluzione della disciplina in materia di ordinamento finanziario e contabile, i
nuovi principi contabili, le stringenti regole in materia di bilancio, rendono particolarmente utile
la collaborazione di un esperto in materia;

Precisato che l’oggetto dell’incarico di esperto riguarda:
consulenza e assistenza nelle attività di programmazione nell’ambito del settore
economico- finanziario;
consulenza e assistenza economico – finanziaria in materia di  bilancio e contabilità
comunale in genere .

INDIVIDUATO tale esperto nella persona del Rag. Pietro Barone, nato a Balestrate il
26/03/1948 e residente in Balestrate in Via Pompeo Vannucci n. 16, in considerazione della sua



preparazione e professionalità, giusto “curriculum vitae” allegato al presente atto, dal quale si
evince che lo stesso può vantare una profonda conoscenza delle materie economiche-finanziarie,
tale da sopperire alla mancanza del requisito della laurea;

Rilevato, infatti, che il rag. Pietro Barone possiede una conoscenza specifica del tessuto
economico-finanziario dell’ente comune avendo ricoperto, senza demerito, per moltissimi anni
l’incarico di responsabile del servizio economico- finanziario del Comune di Balestrate e che lo
stesso nel corso della carriera professionale ha svolto, a scavalco o in convenzione, le mansioni
di ragioniere capo in diversi enti, anche di maggiori dimensioni (Piana degli Albanesi,
Camporeale, San Giuseppe Jato, Capaci) maturando così le diversificate esperienze proprie degli
enti in cui è stato nominato, nonché gli incarichi di consulente esperto nelle materie finanziarie e
del personale degli EE.LL. presso il Comune di Montelepre e quello di esperto nelle materie
finanziarie e tributarie presso il Comune di  San Giuseppe Jato e Bolognetta per cinque anni;

Rilevato, altresì, dal curriculum professionale, la partecipazione a corsi di aggiornamento che
evidenziano la costante dedizione alla materia economica-finanziaria, tributaria e della gestione
del personale;

Vista la Legge n.142/90, come recepita nell’ordinamento della Regione Sicilia dalla L.R.
n.48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. n.23/98;

Vista la L.R. n. 07/1992 e s.m.i..

DETERMINA

DI CONFERIRE, ai sensi dell’art. 14 della legge regionale n. 07/92 e s.m.i al Rag. Pietro
Barone, nato a Balestrate il 26/03/1948 ed ivi residente in Via Pompeo Vannucci n. 16, l’incarico
di esperto, a decorrere dall’accettazione e fino alla revoca o rinuncia di una delle parti, per
prestare consulenza e assistenza nelle seguenti attività, inerenti materie connesse alla
competenza del Sindaco:

consulenza e assistenza nelle attività di programmazione nell’ambito del settore
economico- finanziario;
consulenza e assistenza economico – finanziaria in materia di bilancio e contabilità
comunale in genere.

DI DARE ATTO che  il suddetto incarico è a titolo gratuito con il solo rimborso delle spese
vive;

DI DARE ATTO che il presente incarico, ai sensi dell’art.14 della citata legge regionale 07/92,
non costituisce rapporto di pubblico impiego;

DI FARE obbligo agli uffici dell’Ente di prestare la massima collaborazione consentendo
all’esperto l’accesso agli atti amministrativi;

DI INCARICARE il responsabile del settore Amministrativo di provvedere all’impegno di
spesa.

DI INCARICARE il messo comunale della pubblicazione sul sito internet dell’ente  del
presente provvedimento e l’ufficio personale dell’aggiornamento del sito internet dell’apposita
sezione dedicata agli incarichi;

DI CONSEGNARE, per ricevuta, copia del presente atto al professionista incaricato.



DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Segretario Comunale,  ai
Responsabili di Settore,  al Responsabile dell’Ufficio Personale ed al Messo Comunale per la
notifica all’interessato.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Sebastiano Ferranti
(Sottoscritto con firma elettronica)

IL Sindaco

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del
Procedimento che qui si intende integralmente riportata.

IL SINDACO
 DAMIANO SCALICI

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R.
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate)


